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Chapter 04

    在现今的艺术领域里，以人物作

为主要题材的艺术作品层出不穷，

为了赋予画中人鲜活的生命力，众

多大师们除了从人物的神情与动态

等方面入手刻画，还会借由配色效

果，来表现出画中人所处的年龄阶

段，亦或是性格、气质等方面，只

有在这样，才能让画中人得到更好

的诠释与展现。

以人物及性格为主的创意
配色
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    在我们的生活中，活泼一词通常是用于形容孩童或青少年活跃且开朗的天性，当然也有小部

分成年人拥有这样一种个性，而这部分人通常具备极为乐观的心态。在配色作品中，为了表现出

画中人活泼的个性，我们可采用大量中、高纯度的色彩进行组合，并且配色明度相对较高。

温柔

少女

水灵

生动

能量

娇嫩

春光

明朗

灿烂

开朗

温暖

童真

萌发

秀美

欢快

明快

239.232.99
14.6.70.0

139.184.239
49.21.0.0

175.226.185
37.0.37.0

115.198.250
54.10.0.0 

234.95.125
10.76.33.0

254.187.171
0.37.28.0

238.247.106
15.0.66.0

248.100.124
1.75.35.0

126.176.225
54.24.3.0 

186.221.163
34.2.46.0

242.144.195
7.57.0.0

255.254.197
40.0.31.0 

253.188.146
0.36.42.0 

250.105.146
0.73.20.0

247.206.176
4.26.31.0 

249.167.169
1.46.24.0 

223.92.98
15.77.52.0 

124.216.191
52.0.36.0  

244.232.114
11.8.64.0 

170.224.148
40.0.53.0 

156.213.215
44.4.20.0 

255.255.255
0.0.0.0

249.146.103
1.56.57.0  

231.234.105
17.3.68.0  

159.204.100
46.5.73.0 

255.197.81
2.30.72.0

62.189.206
67.7.24.0

179.227.128
38.0.61.0  

238.214.176
9.19.34.0

54.165.234
70.24.0.0 

241.89.88
5.79.57.0 

136.225.193
49.0.36.0

124.202.210
54.6.22.0

253.182.178
0.40.22.0  

11.196.129
59.2.62.0 

232.39.40
9.94.86.0

234.229.137
15.8.55.0

245.100.167
4.74.3.0 

233.239.115
16.0.64.0

165.226.211
40.0.25.0  

252.159.180
0.51.14.0

255.255.198
4.0.31.0

87.192.208
63.7.23.0

245.247.182
9.0.38.0

202.226.128
29.2.61.0

255.190.100
1.34.64.0

246.159.168
3.50.22.0  

250.237.132
8.7.57.0  

171.219.230
38.4.12.0  

210.223.76
27.5.79.0 

243.64.94
3.87.49.0

254.218.34
6.17.85.0

241.230.86
13.8.73.0

237.241.180
12.3.38.0

185.224.229
33.3.13.0 

106.210.247
55.0.6.0

活泼
正意象：
开朗 快乐 活跃 动感 生动 

积极  欢快 机灵

负意象：
浮躁 鲁莽
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活泼•实际配色应用

上图为比利时画家Franck Graetz的绘画

作品，整个画面以黄色与绿色作为主调，

并通过小面积蓝色与紫色的穿插，使画中

小孩天真、活泼的个性得到完美展现。

整幅作品构图紧凑，大量的卡通形象被交

错分布，形成了一幅颇为热闹的画面景

象，且通过多种中、高纯度色彩的共同演

绎，使画中人物显得越加生动。

在上图的海报设计中，中纯度的红色、蓝

色，以及黄色，奠定了整幅作品的色彩基

调，透过这三种色彩的配合与演绎，让人

不难感受到画中小女孩活泼的个性。 

如上图所示，画面中的年轻女子，其所着

服饰基本由色性跳跃的暖色所构成，并配

合其活跃的动态与生动的表情刻画，表现

出她犹如儿童一般的开朗性格。
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    拥有沉稳个性的人群，往往会传递出一种深沉而又稳重的气质，通常会让处于其周遭的人，

倍感安全与可靠，如果以配色来表现出这种人物个性的话，我们可采用低纯度、低明度的色彩组

合，其中又以蓝色系与褐色系为主，且如果穿插适量的黑色，这种感觉会更胜。

可靠

幽深

低沉

厚实

苦涩

孤寂

蕴藏

严肃

理性

安全

僻静

理智

静默

冷漠

威严

茁壮

46.67.94
88.77.51.16

67.76.57
75.62.80.31

73.94.95
77.60.59.12

63.42.23
68.77.94.54

74.87.92
77.64.58.14

54.31.13
70.81.97.61

26.43.74
96.90.55.30  

94.77.61
65.67.75.26 

117.94.89
61.65.62.10

69.89.89
78.61.61.15

46.59.31
80.65.98.47  

97.112.130
70.55.42.0

74.61.46
69.70.81.40

48.48.48
80.74.72.47

74.82.66
74.62.75.25

59.66.97
85.79.49.13 

74.97.82
76.56.70.15

38.38.43
83.79.71.53  

8.20.61
100.100.62.39  

59.48.43
74.74.77.48

64.63.129
87.85.27.0 

89.101.77
71.55.74.13 

30.43.87
98.95.48.18

110.71.56
58.73.78.25

10.33.48
96.86.67.51

94.63.42
61.73.87.35  

101.130.186
67.47.11.0

120.97.82
59.63.67.11  

69.69.69
76.69.66.30 

130.127.110
57.49.57.0 

45.97.183
85.63.0.0 

97.59.46
60.77.82.35

0.0.0
93.88.89.80

120.87.84
59.69.63.12

41.66.92
90.76.52.18  

127.115.77
58.54.76.6 

11.13.61
100.100.63.40

74.54.31
67.73.93.46

74.38.46
67.86.71.46  

85.85.25
70.60.100.26 

46.74.105
89.74.47.10 

82.82.82
73.66.63.19  

43.56.92
91.85.49.16 

54.77.92
84.69.56.17 

77.66.54
70.69.77.36

59.59.59
78.72.69.39 

66.13.51
75.100.62.45

54.28.10
70.82.98.62

74.48.20
65.76.100.49

79.66.51
69.69.79.36 

64.33.89
87.100.47.14

43.59.31
81.65.98.47  

64.74.56
76.63.80.32

107.107.107
66.57.54.4 

61.79.112
84.73.44.6

41.82.99
88.67.53.13

沉稳
正意象：
沉着 深沉 稳重 威严 严肃 

安全  可靠 冷静

负意象：
刻板 压迫 肃穆
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沉稳•实际配色应用

同样是以人物作为主题的肖像画作品，画

中妇女侧身而立，由于其服饰与周遭环

境，皆采用了大面积低纯度色彩所塑造，

因而在视觉上给人以沉稳之感。

该作品是由马奈所绘制的《左拉肖像》，

画中的人物左拉以一种休闲的姿态端坐其

间，但其黑色上衣与灰色裤装的搭配，让

他看上去分外严谨。

上图广告主要以男性作为主要受众群体，

除了偏黄的肤色之外，整幅画面主要由黑

色与蓝黑色所构建，从配色上，直接彰显

出了大气、稳重的男性气质。

上图为17世纪最伟大的画家之一伦勃朗的

自画像，画面中伦勃朗身着一袭黑色服

饰，显现出其沉稳的个性，而其肌肤与背

景中的暖调用色，是他看上去和蔼可亲。
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    在人们的印象当中，冷漠是一种典型的负面性格意象，但是这类人所散发出的迷人与孤傲气

质，则让人们深深着迷，趋之若鹜，而冷漠的意象配色，通常是以冷色调，以及无彩色系为主，

并且在配色组合中，色彩纯度应控制在中低阶段，明度则根据画面实际情况而定。

隐没

威严

清冷

疏离

消沉

淡漠

幽深

距离

疏远

沉静

冷淡

寂寞

卓越

沉默

独立

漠视

180.215.208
35.7.22.0 

174.169.191
37.33.16.0  

64.33.103
90.100.43.4 

68.87.94
79.64.57.14

32.43.99
99.98.42.9

112.115.148
65.56.30.0

101.166.208
63.26.12.0

168.168.168
39.31.30.0

97.143.169
67.38.28.0 

0.4.5
93.87.87.78 

177.164.181
36.37.20.0

149.186.179
47.18.32.0

30.44.89
98.94.48.17

46.81.103
87.69.51.11 

15.91.127
91.65.40.2

209.213.216
21.14.13.0

128.137.194
57.46.6.0  

58.36.111
92.100.37.2

43.51.74
88.83.57.30

11.25.60
100.99.60.41 

140.191.192
50.14.27.0

132.132.132
55.46.44.0  

92.136.181
69.43.18.0  

168.189.234
39.23.0.0 

49.67.153
90.82.9.0 

211.211.211
20.15.15.0 

159.170.200
44.31.12.0

176.162.215
38.38.0.0

138.193.188
51.12.30.0

29.96.113
88.60.51.6 

95.94.92
69.62.60.11

113.141.204
62.43.2.0

85.128.170
72.46.22.0

197.220.226
27.8.11.0

73.166.207
69.23.15.0 

192.232.231
30.0.14.0 

226.225.223
14.11.11.0 

151.188.194
46.18.24.0

21.49.89
99.90.49.18 

168.170.169
40.30.30.0

193.206.225
29.16.7.0

107.122.179
66.53.12.0

85.94.103
74.63.54.8 

25.71.104
94.76.47.10

141.178.171
51.21.35.0  

128.176.216
54.24.9.0

213.212.217
19.16.12.0

73.124.117
76.45.56.1 

129.170.192
55.26.21.0

253.254.255
1.0.0.0

174.159.192
38.39.12.0

115.174.172
59.20.35.0

148.195.223
47.15.10.0

80.105.161
76.60.19.0

53.9.32
73.98.71.60

148.179.207
47.24.13.0

冷漠
正意象：
冷静 清凉 清静 理性 理智

负意象：

孤寂 寂寞 冷淡 
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冷漠•实际配色应用

由明度极低的红与黑所构成的背景，让画

面中整体明度偏高的女子成为了焦点性

存在，但由于整幅作品的配色接近于无彩

色，因此给人留下一种冷漠的印象。

大面积的黑色元素，将画中女性的肌肤衬

托的苍白无比，并搭配其身后的宝蓝色幕

布，让人不由惊叹于从她身上穿散发出的

冷艳气息。

如上图所示，白色的背景给人以虚无感，

画中站立的男子身穿一套淡蓝色古典服

饰，其周遭所散发出的气质，在地面上那

点点红色的映衬下，给人以孤傲之感。

在上图所示的蓝灰色背景中，妆容冷峻的

高挑模特，身着了一袭黑色服饰，镂刻

的设计让她看上去极为性感，但就配色而

言，却显得干练而又冷酷。
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    一样看过去，拥有热情性格的人，往往会成为一群人中的焦点，其身上所传递出的热情气

息，会让其周遭的人也感到分外快乐，而如果想要通过配色来展现出画中人所具备的这种性格，

那么大面积暖色的渲染则是必不可少的，同时在配色的属性上，应以中高纯度色彩为主。

明媚

火热

健康

优美

洋溢

吉祥

新鲜

欢快

温暖

烈日

明丽

夏日

热烈

鲜美

优质

民族

227.204.74
18.20.78.0

242.102.75
4.74.66.0

239.197.77
11.27.75.0

198.229.109
32.0.68.0

247.146.68
3.55.74.0

250.255.137
10.0.55.0

245.52.105
3.89.39.0

240.47.48
5.92.79.0

250.164.63
2.46.77.0 

167.218.77
43.0.80.0

245.151.89
4.52.66.0

229.31.64
11.95.69.0

248.220.87
8.16.72.0 

242.160.87
6.48.67.0 

223.152.72
16.48.75.0

251.135.135
0.61.36.0

228.99.138
13.74.25.0 

172.235.218
37.0.23.0 

108.196.86
61.0.82.0  

207.238.101
28.0.69.0

255.205.168
0.28.34.0 

71.169.48
72.13.100.0 

255.188.39
2.34.85.0

190.230.116
34.0.65.0

239.239.89
14.1.72.0

251.105.48
0.73.80.0

238.80.79
6.82.62.0

243.156.77
6.50.72.0

244.110.109
4.71.47.0

239.174.30
10.39.89.0

248.112.64
1.70.73.0

255.241.122
6.5.61.0

250.129.48
0.63.81.0 

230.44.128
12.91.20.0

114.204.213
56.2.22.0  

218.50.49
17.92.82.0

252.248.63
10.0.77.0 

255.152.153
0.54.29.0 

245.175.77
6.40.73.0

148.41.137
54.94.11.0

242.158.112
6.49.55.0

255.178.54
1.40.80.0

140.211.255
46.6.0.0

238.145.67
8.54.76.0

247.188.84
6.33.71.0

232.56.55
9.90.76.0

240.230.98
13.8.70.0

251.84.101
0.80.47.0

209.70.149
23.84.9.0

236.103.75
8.73.67.0  

243.110.65
4.70.73.0

233.94.161
11.76.6.0 

247.102.39
1.74.84.0

227.239.113
19.0.65.0 

229.61.60
11.88.73.0 

234.85.86
9.80.58.0

热情
正意象：
洋溢 欢快 快乐 兴奋 愉悦 

昂然

负意象：
烦躁 冲动
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热情•实际配色应用

该幅画作主要描绘了一幅正在舞蹈中的人物

场景，由于大面积黄系色彩的渲染，使得画

面氛围分外热烈，同时也反映出画中舞者热

情、奔放的气质。

上图为马蒂斯的名作《舞蹈》，画家以蓝、

绿两色将画面空间简单地做出分割，而在其

间紧密相连的裸身舞者，其橙红色的肌肤，

让整个场面显得狂野而又欢快。

以高纯度红色所营造出的画面色调，如同

瓶口所喷射出的人群一般，显得分外热

情，且画中人们的愉悦表情，也让观者从

心底产生出一种幸福感。

在版面上方，五光十色的放射性元素，让

画面氛围瞬间被点燃，而其下方，以接近

于黑色剪影形式呈现的热舞人群，所流露

出的激情，让观者也感同身受。

本作品主要由众多细小的色块所拼凑，丰富

多变的色彩种类，将画中沉沁于舞蹈中的人

们，所具备的热情气质完美地呈现了出来。


